comércio ainda atinge o mercado de trabalho, compromete a arrecadação tributária, 
gera desequilíbrio concorrencial, afetando o comércio e a indústria. 

O impacto da economia subterrânea no Brasil é de 1,17 trilhão (16,9% 
do PIB). Apenas no ano de 2018, o Estado do Rio Grande do Sul deixou de 
arrecadar R$ 5.660.000.000,00 (cinco bilhões, seiscentos e sessenta milhões de 
reais) a título de ICMS. Exemplificativamente, esse comércio ilegal afeta 30% do 
mercado formal de tênis, 42% do mercado de óculos; 10% do mercado de cigarros; 
50% do mercado de cigarros. 

Este cenário demonstra a necessária e imprescindível integração de